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S P R A W Y  P O L S K I E
SYTUACJA POLITYCZNA W POLSCE.

Vossische Ztg. 8.V. w koresp. z W arszawy pisze, 
2e ukazały się znów pogłoski o rychłej zmianie rządu 
^  związku z wnioskiem partyj opozycyjnych o zwoła- 
nie nadzwyczajnej sesji sejmowej. P rem jer Sławek 
ońałby ustąpić miejsca innej osobie z obozu marsz. 
*usudskiego, która więcej poświęciłaby się sprawom 
kryzysu gospodarczego. Dziennik zaznacza, iż decyzja 
falezy od marsz. Piłsudskiego, który obecnie bawi w 
Wilnie.

Drepłałea 8.V. zamieszcza wywiad, udzielony 
Przez doradcę finansowego Dewey‘a prasie bukaresz
teńskiej, w którym  m. inn. ocenia on stosunki w 
Polsce. Ustalenie pieniądza w Polsce nie wywołało 
^strząśnienia, a  ceny są zasadniczo poniżej poziomu 
światowego. Niezupełnie odpowiedni jest w Polsce sy
stem podatkowy, ale w toku są prace nad jego refor-

Polska od r. 1928 nie korzystała z pożyczek i po
kazała, że może się bez nich ohyć.

Lidoue Noviny l.V . w kor. z W arszawy piszą m. 
Inn-: Koła rządowe nie pragną doprowadzać sytuacji 

konieczności zmiany konstytucji drogą oktrojowa- 
n|a - Również uważa się za wskazane przeprowadze- 
nie nowych wyborów. Nie przeprowadzałby ich praw 
dopodobnie rząd obecny, ale gabinet przejściowy, na 
czele którego stanąłby ks. Janusz Radziwiłł. W  końcu 
Wspomina pismo, że probierzem wyborów parlam en
tarnych będą w pewnej mierze zbliżające się wybory 
samorządowe.

POLSKA A LITW A.

Dzień Kowieński 6.V . informuje, że przedstaw i
cielstwo studentów  litewskich w Kownie wypowie
działo się na posiedzeniu z dn. 2.V r. b. jednogłośnie 
Przeciwko przyjęciu Polaków do akadem ickiego 
2"dązku państw  bałtyckich. Posiedzenie to zostało

zwołane w związku z m ającą się odbyć dn. 12.V r. b. 
konferencją studentów  państw  bałtyckich w Helsing- 
forsie; na konferencji tej m a być kontynuow ana w  
d. c- spraw a przyjęcia Polaków  do Związku. W  razie 
gdyby w  ostateczności spraw a przyjęcia Polaków  do 
Związku nie dała się załatw ić po myśli Litwinów, 
studenci litew scy m ają się starać  odłożyć ją na póź
niej. W ten sposób żywi się nadzieję przew leczenia 
spraw y i wreszcie zupełnego jej pogrzebania. N astę
pna bowiem konferencja odbędzie się w  Kownie, wo
bec czego przedstaw iciele Polski nie będą mogli 
wziąć udziału w  zjeździe naw et jako obserw atorzy. 
W  wypadku przyjęcia dolski do Związku, Litwini po
stanowili zeń wystąpić.

POLSKA A NIEMCY.

Berliner Tageblałt 7.V. w dodatku handlowym o- 
mawia politykę zbożową i dowodzi, że układ polsko- 
niemiecki co do eksportu żyta nie powiódł się. W spół
praca polsko - niemiecka przy dostawie żyta dla k ra 
jów skandynawskich doznała całkowitego niepowodze
nia. Dziennik podaje cyfry, dowodzące słabych wido
ków dalszego wywozu żyta; nie przysłużą się również 
sprawie wywozu zarządzenia min. Schielego, który 
,,planowo odwraca wszystko, co rozpoczął jego poprze
dnik".

Kónigsb. Volksztg. 5.V. informuje, że „Ostpreus- 
sischer Schulverein" uzyskał praw o przeprowadzenia 
w miesiącu maju i czerwcu r. b. kw esty na ulicach, w 
domach i szkołach na rzecz niem ieckich szkół mniej
szościowych obszaru kłajpedzkiego, Litwy i Polski. 
W spomniany „Schulverein" występuje z odezwą, na
wiązując do początków  pow stania tego związku po 
wydaleniu w  początkach r. 1920 przez władze polskie 
„licznych rzesz nauczycieli i nauczycielek i oderw a
niu ich od ognisk ich owocnej działalności" i wzywa 
wszystkch do przyczynienia się skromnemi datkam i 
do ulżenia „ciężkiej doli niem ieckich dzieci szkol
nych zagranicą".





Ceske Slovo 29.IV. w koresp. z Berlina, omawia
jącej napięcie stosunków polsko - niemieckich, w zwią
zku z podniesieniem przez Niemcy ceł rolniczych i u- 
stosunkcwanie się min, Curtiusa do wystawy sztuki 
polskiej w Berlinie, pisze m. inn.: „Nic dziwnego, że

Z A G A D N I E N I
SY TUA CJA POLITYCZNA W  NIEMCZECH.

Der Tag 9.V. Generał Metzsch omawia budżet mi
nisterstwa spraw  wojskowych Rzeszy i zapytuje, jaki 
sens posiada wpływ m inistra G roenera na finanse Rze
szy, jeśli parlam ent nie chce uznać faktu, iż w dziedzi
nie obrony państwa istnieją granice, których nie nale
ży przekraczać. Autor dalej zapytuje, kiedy wreszcie 
N iem cy  zdobędą się na takie przedstawicielstwo naro
dowe, które będzie miało zrozumienie dla konieczności 
obrony państwa i które nie będzie czyniło przedmiotu 
finansowych wyliczeń z tego, co jest rozstrzygającem  
zagadnieniem dla bytu narodu.

Vorwarts 8.V. pisze z powodu urzędowego komu
nikatu o ustaleniu program u wschodniego, że byłoby 
rzeczą ciekawą, na czem polega porozumienie co do 
tego programu, gdyż wiadomem jest, że w łonie rządu 
istnieją w tych sprawach bardzo znaczne różnice 
zdań. Wogóle dotychczas nie ustalono, jak daleko ma 
sięgać pomoc dla wschodu.

Dziennik podkreśla: „Akcja wschodnia mogłaby 
rzeczywiście przynieść ulgę wschodnim ziemion Nie
miec, gdyby wreszcie ruszyła z martwego punktu ra 
cjonalizację rolnictwa. Rząd zaś Bruninga i Schielego 
Jmów wypuszcza z rąk sposobność. Trwoni pieniądze 
i zaostrza kryzys".

Kónigsb. Volksztg. 5.V. w art. wst. p. n. „Ganz 
Deutschland in der Osthilfe" piętnuje starania baw ar
skiego prem jera m inistrów o uwzględnienie w pro
gramie gospodarczym Rzeszy również pomocy dla 
^schbdniej Bawarji. Kampanja prem jera baw arsk ie
go jest, jak pisze „K. V-“, poparta  system atycznem i 
Publikacjami w  prasie, mającemi wykazać, że  ̂Rom 
tynat Górny (Oberpfalz) znajduje się w niemniej cięż- 
kiem położeniu, jak obszary wschodnie Rzeszy. Zda
ł e m  „K. V.“, propaganda prasow a prem jera baw ar
skiego opiera się na podstaw ie nierealnej, gdyż dla 
^rykazania kryzysu gospodarczego we wspomnianej 
części Bawarji opublikowano liczne wypadki upadło
ści firm, notując skrupulatnie w szystkie bankructw a 
właścicieli zamków, browarów , fabryk a naw et ar 
ch itektów  i dentystów- „Jeżeli wzorować się na przy
kładzie bawarskim , pisze dziennik, to w  rezultacie 
cała Rzesza niem iecka okaże się jednym obszarem 
Wschodnim, potrzebującym  subwencji pieniężnej.

Journal des Debats 8.V. w artykule G auvaina pi- 
sze, iż dyskusja w  komisji budżetowej Reichstagu 
?JUciła jaskraw e światło na stosunki panujące w  
^eichswehrze. Rząd niemiecki wyrobił sobie wprost 
system ukryw ania sprzecznych z trak ta tem  W ersal
skim pozycyj, a  to przez pokryw anie swą powagą po
szczególnych ministrów Reichswehry. Jako  niezm ier
n e  charakterystyczny, a  zarazem  dziwny, uważa au
tor fakt, iż koszt utrzym ania jednego żołnierza w  da-

stosunki polsko - niemieckie ulegają zaostrzeniu, gdy 
ze strony niemieckiej narusza się zasady nietylko 
w spółpracy politycznej i gospodarczej, ale i podstawo
we przepisy wychowania towarzyskiego".

A O G Ó L N E
wnych Niemczech wynosił 1200 mk., obecnie podany 
został na 2880 mk.; „w taką  podwyżkę kosztów utrzy
m ania — pisze Gauvain — nie można przecież w ie
rzyć". Również pozycje na karabiny maszynowe, 
działa i m anew ry wydają się być fantastyczne.

W d. c. autor zaznacza, iż za budżet Reichswehry 
odpowiada cały gabinet niemiecki, k tó ry  obecnie ma 
w szak zam iar ze wzmożoną energją forsować plan 
rozbrojenia.

Mówi się ostatnio dużo o wspólnej akcji niemie 
cko - włoskiej w  zakresie rozbrojenia; próbki tej ak 
cji dały się już zauważyć w komisji dla spraw  bezpie
czeństwa i arbitrażu, gdzie wnioski Francji i Polski 
napotykały opór włosko - niemiecki. W  zakończeniu 
autor twierdzi, iż kurs zbrojeń we W łoszech i w 
Niemczech w związku z ich sytuacją gospodarczą — 
wydaje się bardzo dziwny.

SY TUA CJA MIĘDZYNARODOWA. 
AMERYKA A EUROPA

Le Quotidien 8.V. w art. wst. pisze, iż w czasie, 
kiedy odbywają się „teatralne" konferencje, mające 
na celu wyeliminowanie wojny — trw a bardzo zacie
k ła i niezwykle w ażka w  skutkach wojna gospodar
cza między Starym  i Nowym Światem. Podwyższenie 
am erykańskich taryf celnych, uważa dziennik za zgu
bne dla wielu gałęzi przem ysłu europejskiego; stano
wisko Am eryki jest prócz tego nielogiczne. A m eryka 
pragnie, by Europa płaciła jej regularnie długi, a ró 
wnocześnie pozbawia ją podstaw  egzystencji gospo
darczej. Dziennik w  zakończeniu nadmienia, iż wiele 
zależy od osobistej interw encji p'rez. Hoovera, który, 
będąc republikaninem  — jest oczywiście protekcjoni- 
stą, posiada jednak rzadki w swym kraju  dar rozu
mienia innych. Jeśli pojednawcza akcja H oovera nie 
odniesie skutku, między A m eryką a Europą rozpo
cznie się praw dziw a wojna. >

Gazette de Lausanne 6.V. zamieszcza obszerny 
artykuł, w którym dowodzi, iż Europie zagraża całko
wite opanowanie jej życia gospodarczego przez Stany 
Zjednoczone; Europa z powodu sprzecznych interesów 
poszczególnych państw — nie może przeciwstawić się 
temu niebezpieczeństwu.

La Depeche 7.V. zamieszcza art. wst. Guglielma 
Ferrero, który twierdzi, iż jedyną drogą do osiągnię
cia dobrobytu w Europie — jest utrzym anie pokoju. 
A utor podkreśla, iż ustosunkowanie się Ameryki do 
gospodarki europejskiej zmusza Europę do szukania 
wyjścia w intensywnej pracy pokojowej. W szelkie po
czynania wojenne zawsze odbijają się niepomyślnie na 
gospodarce zarówno zwycięzców, jak zwyciężonych.

L‘ Ere Nouvelle  7.V. w dłuższym artykule, po
święconym sytuacji gospodarczej Europy — twierdzi,





polityka p ro tek cy jn a  Stanów  Z jedn. w  stosunku do 
Produkcji rolnej * może spowodować ru in ą  europejsk ich  
krajów  rolniczych.

\
ZBROJENIA MORSKIE 
FRANCJA A WŁOCHY.

The N ew  Y ork  Herald  7.V. donosi, że w końcu 
le ż ą c e g o  tygodnia odbędą się b ardzo  w ażne rozm o
wy w  PaJryżu pom iędzy B riandem  a H endersonem  w  
^Prawie francusko  - w łoskiego w spó łzaw odn ictw a na 
^ o rzu . W obec n ap rężen ia  pom iędzy F ran c ja  i W ło 
k a m i, jak ie  uw ypuk liła  się na  konferencji londyń
skiej, jest rzeczą możliwą, że sesja  przygotow aw czej 
komisji rozbrojeniow ej, jaka  m a eię odbyć w  G ene 
''óe  w  tym  m iesiącu, u legn ie odroczeniu, albow iem  
'^daniem przew odniczącego te j komisji, sesja n ie da 
Radnych pozytyw nych rezu lta tó w  o ile F ran c ja  i 
W łochy n ie  rozpoczną ro k o w ań  w  sp raw ie  ogran i
czenia zb ro jeń  zgodnie z p rzyrzeczeniem , złożonem  

konferencji londyńskiej- W izyta H endersona w  
F ąryżu  m a na celu  przyśp ieszenie tych  rokowań.

The Daily Telegraph  7.V! K oresp. dypl. pisze, że 
y  n iek tó rych  b a łk ań sk ich  ko łach  dyplom atycznych 
in te rp re tu ją  w zm ocnienie czarnom orskiej flo ty  sow ie
ckiej p rzez  okiręty sto jące dotychczas n a  B ałtyku  
obawą buntu  w śród m ary n arzy  czarnom orskich. U trzy 
mują, że w załogach w południow ych eskad rach  sowiec
kich w zm ogły się ostatniem i czasy n astro je  antym o- 
skiew skie, jak ie  panu ją  obecnie pow szechnie n a  U k ra 
inie. N atom iast załoga sow ieckiej flo ty  b ałtyck ie ; by- 

jako najsiln iejsza opora re g im e u

posiadanych  p rzez  k o ła  dyplom a
tyczne rz ą d  sow iecki zdecydow ał się p rz e tran sp o r to 
wać część flo ty  b ałtyck ie j na  m orze C zarne, by  zab ez
pieczyć się od rew olty , a jednocześnie, by  w yw ierać  
nacisk  n a  m niejsze p ań stw a czarnom orsk ie jak  Rumu- 
ni?i B ułgarję a naw et G recję.

11 Giornale d ‘Italia 6.V. donosi o k rążeniu  fran- 
cuskich w odnopłatow ców  nad  w odam i S ardyn ji, a wy- 
raża jąc z tego pow odu zdziwienie, zapy tu je , coby po 
wiedziano we F rancji, gdyby w łoskie w odnopłatow ce 
ukazały  się nad K orsyką.

POLITYKA ZAGRANICZNA WŁOCH.

A B C  3.V. tw ierdzi, że W łochy m ają  swobodę ru 
chów w  polityce, poniew aż są państw em  zw ycięskiem  
a jednocześnie p ro le ta rjack iem . M ogą się w ięc łaczyc 
2 Paryżem , lub Londynem  albo z B erlinem  a naw et 
|ła n ą ć  na czele p ań stw  niezadow olonych. N aw et z 
Rosją sow iecką u trzym ują p rzy jazne stosunki, gdyz 
Potrzebują jej zboża i paliw a. O becnie in teresu je  się 
Polityka w łoska szczególnie b liskim  W schodem . W 
^ ib a n ji  zam ierza ją  W łochy rozpocząć budowę linji 
kolejow ej k tó ra b y  by ła  n a jk ró tszem  połączeniem  z 
° a r i  do T urcji. W  południow ej A lban ji m ają  p rzed się
wziąć kolonizację n ad w y żk ą  ludności w łoskiej, a  n a 
sty pnie zam ierzają  kolonizow ać okolice A dalja  w  
£ * ji M niejszej i Syrję. N a A d rja ły k u  m ają W łochy 
bezw zględna hegem onję, sięgającą handlem  m orskim  
aż do O desy, a zupełnie osam otniły  Jugosław ję, bę- 
d^cą spadkobierczyn ią  A ustrji na  A drja tyku .

m zaw sze uw ażana 
bolszew ickiego.

Wtf. inform acji

Corriere della Sera 3.V. w art. wst. za jm uje  się 
położeniem  w Tunisie, tw ierdząc, że wobec b raku  lu d 
ności francuskiej rozw ija  się ten k ra j dzięki im igracji 
W łochów, k tórych  adm in istracja  francuska w ynara
daw ia rozm aitem i sposobami.

S lovensky  Vychod 23.1V. w obsz. art. wst. u siłu 
je  nadać rzekom ej p rzy jaźn i w łosko - węgierskiej cha
ra k te r  fikcji, dowodząc, iż wobec w yraźnych rozbież
ności w dążeniach politycznych obu państw  nadzieje 
W ęgier u trzym ania zarów no gospodarczego, jak  i po
litycznego poparcia  ze strony  W łoch są iluzoryczne, 
gdyż obecnie W ęgry  p rzed staw ia ją  d la W łoch tylko 
w artość narzędzia  politycznego, skierow anego p rze 
ciw F rancji. Z chw ilą dojścia do porozum ienia fran 
cusko - w łoskiego znaczenie B udapesztu  w polityce 
w łoskiej zm aleje  do zera.

L'O euvre 6V.  zam ieszcza artyku ł, poświęcony sy 
tu ac ji w A lbanji. D ziennik tw ierdzi, iż kryzys gospo
darczy, jaki A lban ja  przeżyw a, w yw ołany jest w p ie r
wszej m ierze przez w pływ  czynników zagranicznych 
na życie gospodarcze A lbanji.

SYTUACJA POLITYCZNA I GOSPODARCZA 
NA LITWIE.

Lietuvos A idas  8.V  w art. wst. ostro  a tak u je  stron 
n ic tw o  ch.-dem okracji i duchow ieństw o litew skie, a 
to z pow odu ich s ta ra ń  o n iedopuszczenie do ,.św ięta 
pieśni (urządzanego w zw iązku z jubileuszem  W. Ks. 
W itolda). C h.-dem okracja w  tym  celu  w ydała  organi
zacjom  kato lick im  zakaz b ran ia  udziału  w  tym  o b 
chodzie w spólnie z narodow cam i. D uchow ieństw o li
tew skie p roponuje  u rządzen ie odrębnego kato lick ie
go „św ię ta  pieśni". S tanow isko  to C entralnego  Kom i
te tu  K atol. ,,L. A ." nazyw a rozbijaniem  jedności n aro 
dowej i w y raża  nadzieję, że w yższe w ładze kościelne 
w płyną w  tym  k ierunku , by nie doszło do n iepożąda 
nego roz łam u  w  spo łeczeństw ie litew skiem .

Ostpr. Ztg. 5.V. w art. p. n. „W as geht in Kowno 
vor. Die P resseangriffe  gegen D eutschland podaje  
z pow ołaniem  się na  ko respondencję  z K łajpedy, że 
po  ze rw an iu  osta tn ich  n iem iecko - litew sk ich  tajnych 
ob rad  nad  zagadnieniam i k łajpedzkiem i, p ra sa  litew 
ska p raw ie codziennie w ystępu je przeciw  nowem u n ie
m ieck iem u program ow i w schodniem u, stw ierdzając, 
że w spom niany p rogram  przez m odyfikację ce ł n iw e
czy w szelk ie  korzyści, jakie w yp ływ ały  z niem iecko- 
litew skiego  tra k ta tu  dla w yw ozu ziem iopłodów  litew 
skich . Zdaniem  dziennika, te  ostre , sk ierow ane p rz e 
ciw  Niem com , nap ad y  p rasy  litew skiej, są w ynikiem  
inspiracji „pew nej strony". N aw et ag. „E lta“ —  pisze 
dziennik  —  przynosi po lskie w iadom ości p rasow e, 
sk ierow ane p rzeciw  Niem com  i to bez żadnych  k o 
m en tarzy . W iadom ości te  są skw apliw ie p o dchw yty 
w ane p rzez  p rasę  opozycyjną. „O zbliżeniu się Litw^ 
do Polski —  nie m oże być m owy, gdyż te ren  jest ab; 
so lu tn ie  n ieprzygo tow any  i p o trzeb ab y  conajm niej 
dw u lat, ażeby  litew sk ą  opinję publiczną usposobić 
do zm iany kursu- R ów nież sukcesy  litew sko  - ło tew  
sk iego  zbliżenia są m ocno w yolbrzym iane. Po stronie  
litew skiej panuje p rzedew szystk iem  w ielka  n iechęć 
z pow odu um ow y sztabów  głów nych Ł otw y i Polski, 
na  podstaw ie  k tó re j p u n k ty  graniczne m iędzy Ł otw ą
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J Litwą są obserwowane przez oficerów polskich w 
Przebraniu cywilnem". Dziennik kończy swoje wywo
dy, stw ierdzając, że zorjentow anie się w  litewskiej 
Polityce wew nętrznej i zagranicznej jest trudne, gdyż 
od chwili ustąpienia W oldem arasa tarcia w  partji 
rządowej bynajmniej nie zostały zlikwidowane.

Ryłaś 8.V. w notatce p. n. „Żydzi litewscy w S ta
nach Zjedn. A. P .“ informuje o rozwoju działalności 
Zjednoczenia żydów litewskich w Am eryce. Związek 
roztacza — wg. dziennika — szeroką opiekę nad 
mniejszością żydowską na Litwie, przychodząc jej ze 
Znaczną pomocą finansową na rzecz krzew ienia kul
tury żydowskiej i polepszenia sytuacji ekonomicznej 
żydów na Litwie. W celu przekonania się na miejscu 
o faktycznem  położeniu mniejszości żydowskiej na Li
twie, ostatnio Związek delegował na Litwę specjalną 
komisję, której przewodniczący, p. W iner — po po
wrocie do Am eryki — miał — wg. dziennika— pod
kreślić sprzyjające w arunki dla rozwoju mniejszości 
żydowskiej na Litwie. Pozatem  p. W iner miał oświad
czyć, że wszystko składa się na to, że Litwa stanie się 
centrum  kultury i nauki żydowskiej.

Prasa litewska z 8.V. zamieszcza komunikat li
tewskiego centralnego biura statystycznego, informu
jący o_stanie zasiewów na Litwie. Wg. komunikatu, 
zasiewy przedstaw iają się znacznie lepiej, aniżeli w 

ub,, i tak stan żyta oceniany jest na 4, pszenicy na 
3.9, koniczyny na 3,9. Siew zbóż jarych rozpoczął się

N O T A T K I  I
RÓŻNE.

Beri. Bórsen - Courier 8.V  podaje artykuł o G dań
sku, w którym omawia jego położenie gospodarcze i 
polityczne. A utor uważa sprawę Gdańska za część 
Wschodniego zagadnienia niemieckiego, które znajduje 
poparcie wszystkich party j. A utor obszernie omawia 
trzeci zeszyt ,,Volk und Reich“, całkowicie poświęco
ny Gdańskowi, i streszcza poszczególne artykuły, m. 
in. artykuł o Gdyni, dowodzący, że zagraża ona bytowi 
G dańska.

A utor podnosi w końcu, że obowiązkiem Niemców 
jest okazywanie w czynie wspólności narodowej i n a j
liczniejsze odwiedzanie Gdańska. W  ostatnim roku 
odbyło się w tem mieście ponad 50 zjazdów niemie
ckich.

Słockholms Dagblad 6.V. zamieszcza wzmiankę 
o otwarciu w Sztokholmie wystawy polskiej sztuki lu
dowej, podkreślając jej wartość artystyczną (zwłasz
cza w dziedzinie wyrobów włóknistych), dzięki czemu 
dostają się te wyroby, jako ozdoby do mieszkań szwe
dzkich.

Gazette de Lausanne 8.V. w koresp. z W atykanu 
pisze, iż obecnie główną troską Papieża jest udziela
nie pomocy ofiarom prześladow ań religijnych w Ro
sji. Papież, m ając możność poznania mentalności sło
wiańskiej podczas swego pobytu w Polsce, pragnąłby 
przywiązanym do religji słowianom ulżyć w ich cięż
kiej doli.

Drukarnia KADRA, Długa 50

na całej Litwie dn. 15.IV, a w końcu miesiąca zostały 
w wielu miejscowościach posadzone rośliny okopowe.

MOCARSTWA A Z. S. R. R.
The Daily Mail 6.V. pisze, że rząd socjalistyczny, 

prow adząc kam panję za uznaniem  Sowietów wysu
w ał iluzoryczne argumenty, tw ierdząc, że podstaw o
wym w arunkiem  otrzym ania zamówień rosyjskich jest 
nawiązanie stosunków dyplomatycznych z Sowietami. 
Dane przedstaw ione przez sekre tarza  am erykańskie
go departam entu  handlu zamorskiego przeczą tej 
koncepcji, albowiem Anglja w  ciągu ostatnich 6 m ie
sięcy (do 30 kwietnia r. b ) im portowała z Rosji tow a
rów na 14.884.000 funt. szt. a wywiozła do Rosji za 
3.983.000 funt. szt., podczas gdy Stany Zjednoczone 
A. P. w tym samym okresie czasu im portow ały z Ro
sji za 2.148.000 funt. szt. a wywiozły za 13 680.000 
funt. szt., mimo że Stany Zjednoczone nie uznają rzą
du sowieckiego.

The Daily Mail 7.V. Specjalny koresp. z Bradfor- 
du pisze, że istnieje silne podejrzenie, iż propaganda 
komunistyczna w Anglji jest finansowana przez So
wiety. 60.000 strajkujących robotników przem ysłu 
tkackiego w Bradford — wg. informacyj otrzymanych 
przaz koresp. ze źródeł miarodajnych—otrzym uje za
pomogi ze źródeł bolszewickich w Londynie. A gitato
rzy komunistyczni kursują stale pomiędzy Londynem 
a Bradford. Fundusze te, jak przypuszcza koresp,, nie 
pochodzą ze źródeł lokalnych.

I N F O R M A C J E
Vidorul 4.V. podaje tematy, omawiane na kon

gresie stronnictwa liberałów w Bukareszcie, a miano
wicie: zmiana konstytucji, polityka zagraniczna, obro
na kraju, adm inistracja państwa, sprawiedliwość, sp ra 
wa urzędnicza, gospodarstwo, finanse, kultura, refor
ma rolna, spółdzielczość, zdrowotność, położenie ro
botników, zagadnienie mniejszości narodowych i wy
znań religijnych.

N

Dreptatea 1.V. zamieszcza wywiad, udzielony 
prasie przez posła Titulescu w Paryżu, o wynikach 
konferencji paryskiej; zdaniem p, Titulescu, konferen
cja uzupełniła i umożliwiła wprowadzenie w życie po
stanowień, których wykonanie będzie bardzo korzyst
ne pod względem gospodarczym dla W ęgier i dla R u
mun ji, jeśli W ęgry zechcą z tych postanowień skorzy
stać.

Prasa sowiecka z pierwszych dni maja, omawia
jąc demonstracje komunistyczne w dniu 1 m aja w Pol
sce, twierdzi, iż m iały one przebieg imponujący i że b ra 
ły  w nich udział tysiączne rzesze robotnicze.

ARTYKUŁY NIEUWZGLĘDNIONE.

Deutsche Tageszeitung 7.V. E lastischere H andelspolitik.

Vorw arts 8.V. Indien und England.

■ Neue Ziircher Ztg. 7.V. Der F reiheitskam pf in Indien.

Drukowano na prawack rękopisu.




